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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá rodinou a jejími riziky v dnešní době. Jedná se o

rodinou středoevropskou. Práce je konstruována nejprve specifikací a konkretizací pojmu

rodinu, funkcemi rodiny, její strukturou a typy sociální práce s rodinou. Dále jsou

rozpracovány jednotlivé období, kterými rodina procházela, a které ji formovaly. Je zde i

kapitola zaměřující se na problematiku homoparentality, tedy stejnopohlavních párů

vychovávajících děti. Vydefinované krizové prvky z vybrané literatury, které formují dnešní

rodinu, jsou pak transformovány do výzkumné části praxe, která je realizována v podobě

dotazníkového šetření a jejím cílem je zjistit, jak vnímají působení těchto krizových prvků

na rodinu studenti a studentky Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy.

Annotation

This thesis is entitled Social Work With The Family In The Risk. Mostly containing

information about the family as an institutiton in modern day society. It includes and

describes the Middle- European type of a family. The introduction describes the methods

and principles of social work with family in the Czech Republic. The next sections include

the general definitions and functions of family and the first look into the crisis of the family

in twenty-first century. There is also a separate chapter about the theories of the family,

where it is described how the family was formed and influenced by time and historical

events. Another chapter includes homoparental families and their position in today's society.

The research was done with the method of questionnaires, which were responded by students

at the Theological faculty of Jan Hus at the Charles University in Prague.
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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma Sociální práce s rodinou v krizi. Téma

spojené s rodinou je velmi zajímavé a důležité. Statut rodiny, jako základní jednotky státu,

v dnešní době opadá, vzhledem k míře rozvodovosti a sňatečnosti apod. Nutno však zmínit,

že ve své práci popisuji pouze rodinu naší kultury ve střední Evropě.

Předkládaná diplomová práce je rozvržena do několika částí. Nejprve jsem se zabývala

sociální prací s rodinou. Je-li rodina v riziku, ovlivňuje to nejen rodinu samotnou, ale i

rodinu uvnitř sebe sama. Plynou z toho nejen sociální problémy, ale i problémy

psychosociální, s kterými musí sociální pracovník umět pracovat. Proto jsem se zabývala

různými principy a službami pomoci rodině, ohroženému dítěti, či pomoci individuální

jednotlivým členům rodiny. Metodami posouzení životní situace ohroženého dítěte apod.

Mnohé z problémů, ve kterých se rodina v dnešní době nachází je nutno řešit s pomocí

odborníků, konkrétně i sociálních pracovníků, proto kapitolu týkající se popisu sociální

práce s rodinou považuji za důležitou.

Pro komplexní uvedení do problematiky rodiny popisuji i teorie rodiny, což poskytuje

ucelený pohled na rodinu v průběhu času, tedy jak a čím rodina procházela v historii, jakým

způsobem byla chápána a jak ji to formovalo do dnešních dob.

Mnoho autorů a literatur hovoří o krizi rodiny již od počátku první a poté i druhé světové

války. Rodina byla zkoušena jak vnějšími vlivy, jako byly války a systematická

vyvražďování obyvatelstva, tak vnitřními vlivy, které otřásají rodinou 21. století. Krizi

rodiny proto můžeme chápat jakkoliv. Ať už jako krizi, co se týče plnění základních funkcích

rodiny, čímž může být krize emoční, sociální, ekonomická apod., anebo jako krizi, co se

týká postavení rodiny ve společnosti, tedy rodiny, jako společenského útvaru.

Rodina se přeměňuje stejně tak, jako její složení či postavení v sociálním žebříčku státu.

S rozvojem demokracie a otevření myslí se rozšiřují i tzv. homoparentální rodiny, kdy jsou

rodiny složeny z partnerů stejného pohlaví. Z toho plynou pak otázky po rozdílnosti výchovy

dětí v takovýchto rodinách apod. Je to dáno generační pojetím pravdy předávané z generace

na generaci či etickými či morálními vlivy a hodnotami zakořeněnými v každém z nás.?
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Dalším bodem, kterým se chci, v rámci výzkumného šetření, ve své diplomové práci, kromě

homoparentálních rodin také zabývat je, jaký má význam institut rodiny a manželství pro

dnešní mladé lidi. Jaký velký je přikládán důraz na akcent na rovinu vztahů uvnitř rodiny.

Dalším bodem šetřením je zjistit, jaké povědomí a jak vnímají studenti a studentky, že je

trávení volného času uskutečňováno v tzv. náhradních rodinách. Dále zda vnímají, že

moderní technologie ovlivňují chod rodiny. Poté jaký názor mají na pojetí individualismu

v rodině spojeného s tím, jaké zájmy mají v rodině přednost, zda zájmy rodiny, rodičů či dětí

a posledním bodem v šetření je zjistit, jaký mají názor studenti a studentky na prodlužování

doby studia a zda to ovlivňuje-oddaluje založení rodiny.
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1. Sociální práce s rodinou

Rodina = základ státu.?

Na tuto rovnost již není v dnešní době kladen takový důraz, jak v 19. století, kdy založení

rodiny nebylo individuální volbou, nýbrž rodina se zakládala pro stát. Nabytí a uskutečnění

svazku manželského bylo mnohdy i těžké, kdy například ve středověku byl vyžadován

souhlas vrchnosti. Svazek manželský byl však také spojen s křesťanským rčením "Co Bůh

spojil, člověk nerozdvojí".1

Ivo Možný uvádí, že rodina tvoří základ státu, tváří v tvář změnám trvá a poskytuje útočiště

v nepohodě.2

Významným obdobím, které ovlivnilo pohled na manželství, bylo 20. století spojené s

emancipací žen, vstupem žen na trh práce a rozšíření antikoncepčních prostředků. Ženy tedy

nebyly pouze hospodyňky v domácnosti, starající se pouze o chod domu, dětí a manžela, ale

naopak se vymanily z podřízenosti mužů. Z předešlé věty můžeme tedy odvodit, že

společnost ve 20. století byla značně patriarchální.

Proto postmoderní rodiny již nejsou zakládány z důvodu reprodukce společnosti, ale jsou

zakládány z důvodů uspokojování citových potřeb. Z toho vyplývá, že stabilita těchto

postmoderních rodin je stavěna a zároveň je jejím citlivým místem citová bilance

partnerského vztahu.

Stále častější je skutečnost, kdy páry žijí ve společné domácnosti nesezdaní. Jen některé

rodiny si nechávají sňatek manželský posvětit v kostele a stále méně si jej nechá potvrdit

úředníkem. Velikou úlohu také hrají média a kinematografie, kdy je mladým lidem stále

častěji propagován životní styl "singles", čili bezdětní a samostatní jedinci, jejichž životním

mottem je užívat si života a budovat kariéru.

1 MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-548-2.

2 MOŽNÝ, Ivo. Sociologie rodiny. Vyd. 2., upr. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002. Základy

sociologie. ISBN 80-86429-05-9.str.13.
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Změna přichází i s početím potomků. v 18. století lidé vůbec neuvažovali nad výběrem

vhodné doby pro početí. Dítě bylo chápáno jako "dar od Boha" a "Bůh jim děti posílal".

Nyní si lidé vybírají vhodnou dobu pro početí potomků i jejich počet. 3

Co se týká rodiny a její stratifikace, oproti letům minulým se mění role mužů a žen. Právě

tyto změny objektivního postavení žen a mužů ve společnosti společně s jejich reflexí

v jejich vědomí nutně ovlivňují podobu rodinného života. Do popředí se dostávalo

zkoumáno rodiny a její sociální stratifikace. Základní jednotkou stratifikačního systému je

rodina, jejíž postavení ve společnosti se odvíjí od postavení hlavy rodiny, jíž je muž. Tento

předpoklad patriarchální orientace v rodině v západních zemích byl ještě do první poloviny

dvacátého století realitou. Jednalo se o rodinné uspořádání typu výrazné většiny dospělé

populace žijící v úplných rodinách, ženy středních a vyšších vrstev žijících převážně

v domácnosti a ženy nižších tříd pracujících v zaměstnáních stejného statusu, jako jejich

manželé. Patriarchální orientace, kdy muž určoval životní styl a vztah rodiny k veřejnosti.4

1.1. Přístupy

Freudova psychoanalýza stála na počátku novodobého systematického zájmu o rodinu.

Zdůrazňuje formativní vliv rodiny na dítě v prvních letech života. Freud se zajímal zejména

erotickou vazbou mezi dítětem a rodičem opačného pohlaví.

Adler se soustřeďoval na sourozenecké vztahy.

1.2. Rodinné hodnoty


[…]


To by tedy mohlo znamenat, že prodlužování doby studia nehraje roli, a tedy neoddaluje

založení rodiny.

Na otázku č. 10, co je prodlužování doby studia, odpovědělo nejvíce respondentů možností

za a) současným trendem. Studenti tedy fakt prodlužování doby studia vnímají a považují

ho za současný trend.

Úkol byl splněn. Cílem dotazování bylo zjistit, jaký názor mají studenti a studentky na

prodlužovaní doby studia a s tím spojené založení rodiny. Výsledkem šetření byla zjištění,

že prodlužování doby studia je současným trendem, který nemá vliv na založení vlastní

rodiny a že vhodnou dobou pro založení rodiny je po vybudování kariéry.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila blíže věnovat rodině jako instituci, jejími základními

funkcemi, definicemi, prací s rodinou na poli sociální práce a popisu historických etap a

formování, jakými rodina až do současnosti procházela. Cílem práce bylo prostřednictvím

dotazníkového šetření zjistit, jaký názor mají studenti a studentky HTF UK v Praze na otázky

spojené s problematikou a riziky situace rodiny v dnešní době. Nejprve jsem se v teoretické

části zaměřila na seznámení s tématem rodiny z pohledu sociální práce. Pojmenovala jsem

základní principy a východiska sociální práce s rodinou. Zaměřila jsem se na definice rodiny,

její funkce, numerickou vsuvku do problematiky rozvodovosti a sňatečnosti, jak si na tom

Česká Republika vedla v předchozím roce 2016 a úvodem do krize rodiny, zejména

s pohledem na 21. století. Jako návazným bodem jsem pro uvedení do problematiky rodiny

vyhranila samostatnou kapitolu teoriím rodiny a tím i komplexním pochopením rodiny jako

útvaru zasazeném do historického sledu událostí, které rodinu formovaly.

Na základě vymezení si úkolů pro výzkumné šetření práce jsem se formou dotazníkového

šetření snažila najít odpověď na úkoly výzkumného šetření. Celkem jsem se snažila

zodpovědět na deset úkolů mého šetření.

Z výzkumného šetření názorů studentů a studentek HTF UK v Praze vyplývá, že studenti

nemají stigmatizující názor na homoparentální rodiny vychovávající dítě. Důraz na rovinu

vztahů v rodině je vnímán tak, že i po vyprchání lásky ze vztahu studenti a studentky vnímají

za důležité, aby se partneři snažili tuto krizi překonat, to značí o tom, že partnerské vztahy

se bezprostředně hned nerozpadají v rozvodové řízení. Dalším zjištěním na poli vztahové

roviny mezi rodiči a dětmi bylo výsledkem, že vztah mezi rodiči a dětmi by měl být

demokratický, což vede k malému odbourání bezprostředních hranic rodičovského světa.

Nejednoznačně plyne zjištění k úkolu, jak lidé vnímají trávení času mimo rodinu-v tzv.

náhradních rodinách. Naopak z výzkumného šetření zřetelně vyplynulo, že moderní

technologie ovlivňují chod rodiny v dnešní společnosti. Ve významu přednosti zájmů rodiny

z šetření vyplývá, že přednost by měly mít společné zájmy rodiny, což opět značí o

liberalizaci vztahů rodiče-děti. S tím spojené plyne i výsledek šetření, který praví, že děti v

dnešní době tráví více času sledováním TV a jiných elektronických zařízeních než pomocí s

chodem domácnosti. Vhodnost pro založení rodiny ze šetření plyne poté, co je vybudována

kariéra, to vyplývá ze zjištění, které vyškrtává možnost značící, že prodlužování doby studia
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má za následek oddalování založení rodiny. Výsledkem šetření, co je prodlužování studia,

však vyšlo, že se jedná o současný trend.

Z těchto závěrů můžeme soudit, že rodina v dnešní společnosti se nachází v krizi. Její chod

je ovlivňován a narušován moderními technologiemi, lidí více času tráví se svými přáteli

v jiných podpůrných společenských institucích než v rodině a s větší liberalizací vztahů a

citů mezi jednotlivými členy rodiny dochází i k úpadku striktního důrazu pouze na výchovu,

ale do popředí se dostávají i vzájemné vztahy.

Rodina teda byla v průběhu historie několikrát pokoušena různými faktory a vlivy, a tak

tomu bude, domnívám se, i v budoucnosti. Důležitost rodiny, jako spojujícího prvku a místa

bezpečí, je však pro její členy nezaměnitelná.
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Summary

This thesis is called Social Work With Family In The Risk. The crisis has been uderstood as

a crisis of the family as the institution in nowadays. Thesis is devided into three parts. In the

first I¨m describing the baisics of social work with the family. Then I’m describinf

definitions and functions of a familly accroding to opinions of several authors. There are

also being open topics about homoparentality and crisis of the family in 21. century. Separate

chapter is about theories of the family, being described by the run of differenet times and

events which were forming the statute of the family till nowadays. The aim of the research

part was to find out what are the opinions about chosen factors which are influencing the

crisis of family. The research part was done by using a method of questionnaire. The research

was done on the Theological faculty of Jan Hus at Charles University in Prague during the

April in the year 2017, responded by the group of thirty students. About this topic I found

democratic and open minded, students are aware of modern technologies are influencing the

course of a family life. There has been also found out that individualism is not that common

in families and mostly prefered are interests of the whole family than family members

separately, what shows some signs of liberalisation of those relationships. Strong emotional

connection between family members is nowadays more and more common than it used to

be in a past. Lengthening of the time of studying is not influencing the time of starting

building own families. Not really strictly saying has the result about the part of finding out

where are people spending most of the time, there is a one point difference between an option

-with family and with friends, therefor there is not a clear result. At the end of the thesis we

found out, that the family was, has been, is and probably still will be in crisis which will be

forming the shape of family in the future time.