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Diplomová práce se zabývá rodinou a jejími riziky a celkově zvolené téma, tak vypovídá o

aktuálnosti ve společnosti.

Teoretická část poskytuje základní informace a následně popisuje teorie rodiny. Studentka

zvolila kvantitativní metodu a techniku dotazníkového šetření. Cílem bylo zjistit, jak jsou

krizové faktory, působící na rodinu dnešní společnosti, vnímány studenty HTF UK.

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně zvolen,

který byl naplněn. Teoretická část se opírá o dostatečné množství literatury vztahující se

k tématu. Výsledky z dotazníku studentka dobře zpracovala a interpretovala s komentářem

v kapitole 4.3 s názvem Data a interpretace. Formální i jazykovou stránku diplomové práce

hodnotím výborně.

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze 9.6. 2017 PhDr. Monika Nová, PhD